DECRETO N.º 6.147

DE 15 DE JUNHO DE 2012

REGULAMENTA O DISPOSTO NO ARTIGO 29 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 758, DE 30 DE MARÇO DE 2012.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º  Os plantões de folga a que se refere o artigo 29 da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012,  serão comunicados mensalmente ao Guarda Municipal,  através da escala de serviço fornecida pelas Coordenadorias.

Parágrafo único. As folgas deverão ser gozadas no mês de vigência dos plantões e não serão cumulativas.

Art. 2.º  O Guarda Municipal não será beneficiado com  o plantão de folga no mês, nas seguintes situações:

I – falta não abonada de 2 (dois) plantões consecutivos no mês.

II – ausências legais por quaisquer motivos por mais de 15 (quinze) dias consecutivos no mês.

Parágrafo único. Caso a folga  tenha sido gozada antes das situações previstas nos incisos I e II, o Guarda Municipal perderá o plantão de folga do mês subsequente.

Art. 3º Caberá à Secretaria de Segurança o controle dos plantões de folgas dos Guardas Municipais, observando-se o disposto no artigo 2º deste decreto.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

 Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 15 de junho de 2012.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de junho de 2012.

ANA PAULA PRADO CARREIRA

Chefe de Departamento

PA Nº 53.777/2012-39
                                                                                                                                                                           2
FORMALIZADO POR TFVM